EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA - VEREADOR

ANDERSON GOGGI

A Vereadora signatária, com fundamento no art. 65, XVIII, da Lei Orgânica do Município e

no art. 227 do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que encaminhe ao Exmo. Sr.

Prefeito de Vitória o presente REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO acerca de divulgação

realizada nas redes sociais @vitoriaonline.

A Prefeitura de Vitória, por meio do instagram @vitoriaonline publicou que Vitória é

“Capital líder em qualidade de vida e menor custo pra viver no Brasil. Fonte: Correio

Brasiliense”, conforme imagem a seguir:

1 Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003800340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003800340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Diante de tal publicação, questiona-se:

a)​ Qual estudo comprova esse ranking? Favor enviar cópia ou link de referência.

b)​ Quais os critérios utilizados pela pesquisa para comprovar o menor custo de viver no

Brasil?

c)​ A publicação foi apagada? Se sim, por qual motivo?

d)​ Caso tenha havido algum equívoco na divulgação da informação, qual providência

de comunicação foi tomada para corrigi-lo?

Por fim, requer que as informações solicitadas sejam prestadas no prazo legal.

Vitória, 8 de maio de 2025.

KARLA COSER

Vereadora - PT

2 Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003800340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003800340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003800340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300036003800340032003A005000

Assinado eletronicamente por Karla Silva Coser em 08/05/2025 18:49

Checksum: 3E54F8742BF2D488C20DAE98042379FBF24A64D9913EA3D1D546DFAFD95371E0

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003800340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.